
 

C O M U N E  D I  U R B I N O 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 
 

N 2 

Data 24-02-2020 
 

 

OGGETTO: 
CHIUSURA ASILI NIDO E SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO   DA 

MARTEDI' 25 A GIOVEDI 27 FEBBRAIO 2020 PER EMERGENZA 

SANITARIA 
 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

o che è in atto in gran parte del territorio nazionale l’emergenza sanitaria per il 

diffondersi del virus denominato “coronavirus”; 

o che il Comune di Urbino risulta particolarmente esposto ai rischi connessi alla 

diffusione del coronavirus in quanto confinante con i Comuni dell’Emilia 

Romagna dove il virus si è diffuso, tanto che il Presidente della Regione ha 

emanato apposita ordinanza di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado 

compresi gli asili nido e di sospensione di qualsiasi manifestazione pubblica; 

o che il Comune di Urbino risulta altresì esposto al rischio di diffusione del virus 

in quanto sede di numerosi Istituti Scolastici e dell’Università degli Studi 

frequentati anche studenti e insegnanti provenienti da altre Regioni ed in 

particolare dall’Emilia Romagna; 

o che la Regione Marche, su indicazione del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

ha sospeso il provvedimento di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado che 

aveva predisposto a partire dal 25 febbraio 2020, in attesa di un provvedimento 

nazionale che verrà presumibilmente adottato nella giornata di domani; 

 

CONSIDERATO: 

o che l’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce 

al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, l’adozione, con atto 

motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, di 

provvedimenti contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie; 

o che sussistono i presupposti per l’adozione di tali provvedimenti al fine di 

tutelare la salute di tutti coloro che accedono ai plessi scolastici (alunni, 

insegnanti, genitori, personale ausiliario, personale addetto al trasporto 

pubblico locale, fornitori ecc.) e conseguentemente dell’intera cittadinanza; 



 

ORDINANZE SINDACO n. 2 del 24-02-2020 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO 

o che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia fino al momento in cui 

cessano le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria 

l’adozione; 

 

RITENUTO pertanto di disporre, in via precauzionale e in attesa degli eventuali 

provvedimenti che saranno adottati dal Ministero della Salute e/o dalla Regione 

Marche,  la chiusura temporanea degli asili nido e delle scuole di ogni ordine e grado 

del Comune di Urbino per le giornate di martedì 25, mercoledì 26 e giovedì 27 febbraio 

2020; 

 

 

ORDINA 

 

la chiusura degli asili nido e delle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale 

DA MARTEDI’ 25  A GIOVEDI’ 27 FEBBRAIO 2020. 

 

 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell’ente; 

 

INFORMA 

o che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. 

Marche entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni; 

o che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario di 

apertura al pubblico presso l’Ufficio Politiche Educative. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, 24.01.2020 

 

IL SINDACO 

  Maurizio Gambini 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio  

informatico del Comune di Urbino dal 24-02-2020                      al 10-03-2020 

 



 

ORDINANZE SINDACO n. 2 del 24-02-2020 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO 

 

                                                          Il/La responsabile per la pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


